
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

 

 
 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 27 del 26-05-2020 

OGGETTO: TENTATIVO DI CONCILIAZIONE EX ART. 410 C.P.C. E ART. 31 LEGGE n. 183/2001 

RICHIESTO GIUSTE NOTE ASSUNTE AL PRTO. COMUNALE n. 2450/2020 e n. 

3134/2020  NOMINA RAPPRESENTANTE CON AUTORIZZAZIONE A CONCILIARE 
DINANZI ALLA COMMISSIONE PROVINCIALE DI CONCILIAZIONE ISTITUITA 
PRESSO IL MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE - 
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI RIETI 

  
L’anno  DUEMILAVENTI, il giorno  VENTISEI del mese di MAGGIO alle ore 15:30 e ss. presso la 

sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  D'ANGELI FRANCA SINDACO 
PRESENTE IN 

VIDEOCONFEREN

ZA 

2.  PETRUCCI STEFANO VICESINDACO 
PRESENTE IN 

VIDEOCONFEREN

ZA 

3.  VALENTINI ANTONIO ASSESSORE 
PRESENTE IN 

VIDEOCONFEREN

ZA 

 
 
Presiede la seduta il Sindaco  Franca D'Angeli 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Raffaela Silvestrini. 

 
Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che ai sensi del Decreto Sindacale n. 3 del 01.04.2020 la presente riunione 

della Giunta si svolge in videoconferenza; 

 

Richiamata la Convenzione fra il Comune di Accumoli e l'Unione dei Comuni della Bassa 

Romagna per la gestione associata delle funzioni relative al servizio personale e 

organizzazione per il periodo 2017-2027; 

Premesso che con lettera di contestazione di addebito del Responsabile dell’Ufficio 

Associato Interprovinciale Prevenzione e Risoluzione Patologie Rapporto di Lavoro 

dell'Unione dei Comuni della Bassa Romagna (nota prot. ris. Unione n. 2019/51537 del 

5/09/2019), a seguito di comunicazione del Segretario del Comune di Accumoli (prot. ris. 

n. 6271 del 06/08/2019), veniva avviato il procedimento disciplinare a carico di  

dipendente di questo Ente (di cui si omette il nome per ragioni di riservatezza); 

Dato atto che giusta nota assunta al protocollo del Comune di Accumoli al n. 6 del 

02.01.2020 la Responsabile dell’Ufficio Associato Interprovinciale Prevenzione e 

Risoluzione Patologie Rapporto di Lavoro dell'Unione dei Comuni della Bassa Romagna 

concludeva il procedimento disciplinare in corso e, dopo aver specificamente individuato 

le motivazioni sottese, disponeva l’irrogazione “… della sanzione disciplinare della 

sospensione dal servizio con privazione della retribuzione per un mese …”;   

Dato atto  

 

- che la dipendente sanzionata, giusta nota assunta al prot. n. 2450/2020 esperiva 

formalmente un tentativo di conciliazione dinanzi alla Commissione Provinciale di 

Conciliazione istituita presso il Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale - 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Rieti - ex art. 410 c.p.c. ed art. 31 Legge n. 

183/2001 “… al fine di ottenere l’archiviazione del procedimento in autotutela o 

comunque al fine di far formulare alla Commissione una proposta per la bonaria 

definizione della controversia”; 

- che la suddetta richiesta veniva successivamente integrata giusta nota assunta al 

prot. n. 3134/2020 con la quale la dipendente stessa “… in via meramente 

subordinata rispetto alla richiesta di archiviazione …  si rende disponibile a valutare 

l’applicazione della sanzione minima prevista dalla contrattazione collettiva e quindi 

del rimprovero scritto (censura) ovvero della multa fino ad un massimo di 4 ore”; 

Considerato che in merito alla richiesta di conciliazione formulata dalla dipendente 

veniva sentita la Dott.ssa Sylvia Kranz, in qualità di Responsabile dell’Ufficio Associato 

Interprovinciale Prevenzione e Risoluzione Patologie Rapporto di Lavoro dell'Unione dei 

Comuni della Bassa Romagna, che giusta nota assunta al prot. comunale al n. 3393/2020 

chiariva che “… le argomentazioni addotte dalla dipendente nella memoria allegata alla 

domanda di conciliazione – a parere di questo Ufficio – non sono idonee a smantellare il 

quadro di responsabilità disciplinare esposto nel provvedimento conclusivo e non 

giustificano pertanto una tale drastica riduzione del quantum sanzionatorio, potendosi 

procedere in via conciliativa all’individuazione di una sanzione sospensiva ridotta nella 

metà oppure contenuta nel massimo di dieci giorni in modo tale da ricondurre la 

fattispecie nell’ambito del limite edittale di cui all’art. 59 comma 4 del vigente C.C.N.L. 

del 21.052018”;  

Visto ed esaminato il fascicolo relativo al procedimento disciplinare in oggetto; 

Ritenuto necessario a tal fine delegare la Sig.ra Franca D’Angeli, in qualità di Sindaco del 

Comune di Accumoli, a partecipare alla seduta di conciliazione in questione valutando 



congruo eventualmente addivenire concordemente ad una riduzione della sanzione nei 

termini indicati dalla Dirigente dell’U.P.D. - Dott.ssa Silvia Kranz - e nel dettaglio 

specificati nella sopra specificata nota assunta al prot. comunale al n. 3393/2020 (che ad 

ogni buon conto si allega alla presente); 

Visto  

 

- il D.Lgs. 165/2001; 

- il D. Lgs. n. 150/2009; 

- il successivo D.Lgs. 75/2017 che hanno apportato modifiche alla competenza ed alla 

procedura disciplinare prevista dagli artt. 55 e ss. del D.Lgs. 165/2011; 

- il vigente C.C.N.L. del personale del Comparto Funzioni Locali datato 18.05.2018; 

- il D.P.R. n. 62/2013; 

- il  D. L.vo n. 267/2000 (TUEL) e, nello specifico, gli artt. 48 e 107; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio ex art. 49 

comma 1 D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che il presente provvedimento, non 

comportando impegno di spesa non necessita del parere di regolarità contabile; 

Con votazione favorevole ed unanime espressa nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1-  per tutte le motivazioni espresse in premessa che formano parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, DI ADERIRE al procedimento di conciliazione dinanzi alla 

Commissione Provinciale di Conciliazione istituita presso il Ministero del Lavoro e della 

Previdenza Sociale - Ispettorato Territoriale del Lavoro di Rieti - ex art. 410 c.p.c. ed art. 31 

Legge n. 183/2001 avviato dalla dipendente giuste note prot. n. 2450/2020 e n. 3134/2020; 

2-   a tal fine DI AUTORIZZARE il Sindaco pro-tempore Sig.ra Franca D’Angeli alla 

partecipazione al procedimento di conciliazione dinanzi alla Commissione Provinciale di 

Conciliazione istituita presso il Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale - Ispettorato 

Territoriale del Lavoro di Rieti - ex art. 410 c.p.c. ed art. 31 Legge n. 183/2001, conferendo 

alla stessa espresso potere di conciliare e transigere nell’interesse del Comune nei termini 

indicati dalla Dirigente dell’U.P.D. e nel dettaglio specificati nella sopra citata nota assunta al 

prot. comunale al n. 3393/2020; 

3- DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Commissione di conciliazione istituita 

presso Ispettorato Territoriale del Lavoro di Rieti; 

4-   stante l’assoluta urgenza, DI DICHIARARE il presente provvedimento, con separata 

ed unanime votazione resa nei modi di legge, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti dell’art.134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



Oggetto: TENTATIVO DI CONCILIAZIONE EX ART. 410 C.P.C. E ART. 31 LEGGE n. 183/2001 
RICHIESTO GIUSTE NOTE ASSUNTE AL PRTO. COMUNALE n. 2450/2020 e n. 3134/2020  
NOMINA RAPPRESENTANTE CON AUTORIZZAZIONE A CONCILIARE DINANZI ALLA 
COMMISSIONE PROVINCIALE DI CONCILIAZIONE ISTITUITA PRESSO IL MINISTERO DEL 

LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE - ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI 

RIETI 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Accumoli, lì 22-05-2020 

 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to Dott. Francesco Paolo Di Pancrazio 
 

 
 

 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      27-05-2020      al      11-

06-2020      

N. Reg. 330 

Lì, 27-05-2020 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Raffaela Silvestrini 
 

 

 

ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile: 
Il 26-05-2020 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 26-05-2020 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 

 

 


